
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 3/1900/04.02.2025 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 1900/04.02.2025. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea misiunii Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara ca instituție 

de învățământ superior de educație și cercetare avansată, având în vedere prevederile Ordinului M.E.C. nr. 

3027/2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea structurii anului universitar 2025-2026, pentru ciclul de studii universitare de licență și 

studii universitare oferite comasat de licență și master. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea Structurii anului universitar 2025-2026, pentru ciclul de studii universitare de masterat. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea modificării Structurii anului universitar 2024-2025, ciclul de studii universitare de master, 

aprobată prin H.S. nr. 72/6860/27.03.2024, prin modificarea perioadei de înscriere și depunere a lucrărilor 

de disertație, din 23.06.2025 – 27.06.2025 în 01.07.2025 – 11.07.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea modificării Calendarului examenului de disertație (pentru studii universitare de master) 

aferent promoției anului universitar 2024-2025, aprobat prin H.S. nr. 2/1120/23.01.2024, prin modificarea 

perioadei de înscriere și depunere a lucrărilor de disertație, din 23.06.2025 – 27.06.2025 în 01.07.2025 – 

11.07.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea propunerii cifrei de școlarizare pentru anul universitar 2025-2026, anul I, pentru ciclul de 

studii universitare de masterat, domeniile Medicină, respectiv Farmacie. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea repartizării cifrei de școlarizare, pe țări și programe de studii, alocată românilor de 

pretutindeni, pentru anul universitar 2025-2026, anul I, ciclul de studii universitare de licență și studii 

universitare oferite comasat de licență și master. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea Calendarului de desfășurare a concursului de admitere, respectiv componența 

subcomisiilor de admitere și de soluționare a contestațiilor pentru admiterea la programul de an pregătitor de 

limba română, sesiunea 2025.  

Art. 9. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Societății antreprenoriale studențești din 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 10. Aprobarea modificării componenței Consiliului executiv al Societății Antreprenoriale Studențești 

SAStart Health din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, astfel: 

- Președinte: prof. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru  

- Membri:  

- Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean 

- Prof. univ. dr. Cosmin Sinescu 

- Prof. univ. dr. Adrian Trifa  

- Prof. univ. dr. Bogdan Andor  

- Conf. univ. dr. Horia Bogdan Feier  

- Conf. univ. dr. Oana Andrada Iftode (tutore) 

- Ș.l. dr. Ștefania Dinu (tutore) 

- Asist. univ. dr. Mirela Tamara Porojnicu (tutore) 

- Stud. Silvia Milița Gruin  

- Stud. Moldovan Ioana 

- Stud. Andra Tiberia Păcurar  

- Dr. Bădescu Adrian – reprezentant mediu de afaceri 

- Dr. Raul Chioibaș – reprezentant mediu de afaceri 

- Dr. Ari Skeja – reprezentant mediu de afaceri 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea modificării și completării Metodologiei pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a 

posturilor didactice și de cercetare vacante în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea modificării și completării Metodologiei pentru ocuparea pe perioadă determinată a 

posturilor didactice și de cercetare vacante de asistent universitar în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Se ia act de demisia d-lui conf. univ. dr. Șerban Talpoș din Comitetul științific, din motive personale. 

Art. 14. Aprobarea depunerii proiectului „YouthGard” în cadrul competiției Implementation Grant 

Fit4future 2.0 (Fundația Botnar), director prof. univ. dr. Sorin Ursoniu, cu aviz favorabil din partea d-lui 

prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică și Comitetului Științific. 

Art. 15. Aprobarea transformării postului de administrator financiar II existent în cadrul Compartimentului 

de Cercetare și Management al Granturilor, în administrator financiar I, cu aviz favorabil din partea Direcției 

Resurse Umane. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Marius Raica, înreg. cu nr. 33844/17.12.2024, privind 

menținerea calității de titular în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

după împlinirea vârstei de pensionare, până la finalul anului universitar 2024-2025. 

Art. 17. Aprobarea suspendării aplicării, până la data de 01.04.2026, a art. 3 din Hotărârea Consiliului de 

Administrație nr. 11/10905/14.05.2024, respectiv a prevederilor Capitolului IV din Metodologia privind 

evaluarea anuală a performanțelor profesionale individuale ale personalului didactic din cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, coroborate cu prevederile O.U.G. nr. 156/2024.  

Art. 18. Aprobarea retragerii Procedurii operaționale privind menținerea calității de salariat după data 

îndeplinirii cumulative a condițiilor de vârstă standard și a stagiului minim de cotizare pentru pensionarea 

personalului didactic auxiliar și nedidactic, cod: PO-DRU-001/2021. 

Art. 19. Aprobarea Procedurii operaționale privind continuarea activității și menținerea în aceeași funcție a 

personalului didactic auxiliar după împlinirea condițiilor de pensionare, cod: PO-DRU-016/2025.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

Art. 20. Aprobarea Procedurii operaționale privind continuarea activității și menținerea în aceeași funcție a 

personalului administrativ după împlinirea condițiilor de pensionare, cod: PO-DRU-017/2025.  

Art. 21. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale privind desfășurarea concursurilor de 

ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante în sistem hibrid (on-site și on-line) în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 22. Aprobarea acordării indemnizației pentru titlul științific de doctor d-lui ș.l. dr. Adrian Marcu, având 

în vedere avizul favorabil al comisiei pentru evaluarea, respectiv verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute 

art. 14, alin 1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile publice, cu 

modificările și completările ulterioare, nr. 951/31.01.2025. 

Art. 23. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Ioana Ioniță, Director Centru de cercetare CCMHM, nr. 

1188/27.01.2025, privind afilierea de noi membri la centrul de cercetare, avizată favorabil de către d-nul 

prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 24. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Fira Mlădinescu, coordonator proiect, nr. 

1711/03.02.2025, privind acordarea sumei de 10 lei, din excedentul bugetar al anului precedent din veniturile 

proprii ale universității, pentru co-finanțarea proiectului cu titlul „Victor Babeș Timișoara – Spital și 

Universitate în parteneriat strategic pentru promovarea angajabilității studenților și absolvenților de studii 

universitare în domeniul medical, prin programe sustenabile de formare și dezvoltare a competențelor 

profesionale și transversale: stagii de practica/programe de învățare la locul de muncă, programe de 

formare/educaționale corelate cu piața muncii”, cod proiect 313370, în care Universitatea de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara are calitatea de Partener, cu mențiunea că universitatea și-a dat 

acordul pentru susținerea co-finanțării proiectului în HCA 29/25640/17.10.2023, avizată favorabil de către 

d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 25. Aprobarea solicitării d-lui ș.l. dr. Dorel-Ionel Popovici, coordonator proiect, nr. 1629/31.01.2025, 

privind acordarea, din excedentul bugetar al anului precedent, a sumei de 199 lei aferentă co-finanțării din 

veniturile proprii ale universității pentru proiectul cu titlul „OncoBridge” - Facilitarea tranziției studenților 

către o viață profesională activă în domeniul onco-paliației”, cod proiect 318057, în care Universitatea de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara are calitatea de partener, cu mențiunea că universitatea 

și-a dat acordul pentru susținerea financiară a proiectului prin HCA nr. 36/33200/05.12.2023, avizată 

favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, coordonator proiect, nr. 1710/31.01.2025, 

privind acordarea, din excedentul bugetar al anului precedent, a sumei de 655 lei aferentă co-finanțării din 

veniturile proprii ale universității pentru proiectul cu titlul ,,ORALERT 2025: Equal access to innovative 

screening solutions for oral HPV”, cod Jems RORS00267, în care Universitatea de Medicină și Farmacie 

„Victor Babeș” din Timișoara are calitatea de lider, cu mențiunea că universitatea și-a dat acordul pentru 

susținerea financiară a proiectului prin HCA nr. 25/28540/22.11.2022, avizată favorabil de către d-nul prof. 

univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 27. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, coordonator proiect, nr. 1708/31.01.2025, 

privind acordarea sumei de 316 lei, din excedentul bugetar al anului precedent din veniturile proprii ale 

universității, pentru co-finanțarea proiectului cu titlul ,,Stagii pentru studenți pregătiți pentru provocările de 

mâine”, nr. contract G2024-67613/ 25.10.2024, cod proiect SMIS 317682, în care Universitatea de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara are calitatea de Partener, cu mențiunea că universitatea și-a dat 

acordul pentru susținerea co-finanțării proiectului în HCA 17/13780/20.06.2023, avizată favorabil de către 

d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, coordonator proiect, nr. 1681/31.01.2025, 

privind înființarea posturilor în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de angajare a 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

membrilor echipei, în baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, pentru proiectul cu titlul ,,Stagii 

pentru studenți pregătiți pentru provocările de mâine”, nr. contract G2024-67613/ 25.10.2024, cod proiect 

SMIS 317682, semnat între Ministerul Investiţiilor și Proiectelor Europene, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Educație și Ocupare, și MINDCARE EXPRESS S.R.L., finanțat în cadrul 

Programului Educație și Ocupare, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică și Direcția Resurse Umane. 

Art. 29.  Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, coordonator proiect, nr. 

1682/31.01.2025, privind înființarea posturilor în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de 

angajare a membrilor echipei, în baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, pentru proiectul cu titlul 

,,ORALERT 2025: Equal access to innovative screening solutions for oral HPV”, cod Jems RORS00267, 

subsidy contract nr. 253810/19.11.2024, co-financing contract nr. 253816/19.11.2024, finanțat în cadrul 

Programului Interreg IPA România Serbia 2021-2027, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian 

Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică și Direcția Resurse Umane. 

Art. 30. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Blidișel Alexandru, manager proiect, nr. 1843/04.02.2025, 

privind acordării sumei de 387 lei, din excedentul bugetar al anului precedent din veniturile proprii ale 

universității, pentru co-finanțarea proiectului cu titlul ,,Promoting resilience of health systema and egual 

accesa to skin and liver care through RORS screening and treatment solutions” – HEPASKIN – jems code 

RORS00307, cod proiect SMIS 317682, în care Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara are calitatea de lider, cu mențiunea că universitatea și-a dat acordul pentru susținerea co-finanțării 

proiectului în HCA 4/40800/14.02.2023, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 31. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Chiriță-Emandi Adela, director proiect, nr. 

1780/03.02.2025, privind înființarea posturilor în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de 

angajare a membrilor echipei de proiect în baza Legii învățământului superior nr. 199/04.07.2023, art. 202 

alin. (6), pentru proiectul cu titlul ,,Dezvoltarea cercetării genomice în România” (ROGEN), cod proiect 

SMIS 324809, selectat spre finanțare/finanțat în cadrul Programului Sănătate 2021-2027, Prioritatea 5: 

Abordări inovative în cercetarea din domeniul medical Obiectiv specific OS a(i) Dezvoltarea și îmbunătățirea 

capacităților de cercetare și inovare și adoptarea de tehnologii avansate, apel de proiecte 

PS/272/PS_P5/OP1/RSO1.1/PS_P5_RSO1.1_A9 Sprijin pentru implementarea de soluții de cercetare de 

importanță strategică în domeniul medical: genomică; boli netransmisibile (ex. dezvoltarea de soluții de 

cercetare pentru tratarea cancerelor); vaccinuri, seruri și alte medicamente biologice, avizată favorabil de 

către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică și Direcția Resurse 

Umane. 

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Chiriță-Emandi Adela, director proiect, nr. 

1781/03.02.2025, privind înființarea posturilor în afara organigramei UMFVBT pentru personal extern 

UMFVBT, respectiv demararea procedurii de recrutare și selecție, pentru proiectul cu titlul ,,Dezvoltarea 

cercetării genomice în România” (ROGEN), cod proiect SMIS 324809”, în conformitate cu Cererea de 

finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian 

Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică și Direcția Resurse Umane. 

Art. 33. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Chiriță-Emandi Adela, director proiect, nr. 

1782/03.02.2025, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT 

cu funcții similare, prin întocmirea unui Act adițional la Contractul de muncă aferent funcției de bază, pentru 

proiectul cu titlul ,,Dezvoltarea cercetării genomice în România” (ROGEN), cod proiect SMIS 324809”, 

avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică 

și Direcția Resurse Umane. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

Art. 34. Aprobarea solicitării d-lui Fiat Filip, Director General administrativ, nr. 1873/04.02.2025, de 

aprobare a utilizării spațiilor situate în localitatea Timișoara, str. Ion Vidu nr. 21, parter, respectiv str. Ion 

Vidu nr. 29 ca spații de învățământ, respectiv a respingerii solicitărilor de încheiere a unor acte adiționale de 

prelungire a contractelor de închiriere, pentru spațiile menționate, care au termen de valabilitate de 

31.03.2025.  

Art. 35. Aprobarea propunerii DRU nr. 110/1826/03.02.2025, privind stabilirea calității de operator de 

pontaj pentru transmiterea, în format digital, a foilor colective de prezență aferente proiectelor/contractelor 

de cercetare științifică, dezvoltare instituțională, altor tipuri de proiecte/granturi. 

Art. 36. Aprobarea decontării taxelor de participare, cheltuieli de transport și cazare, din bugetul Școlii 

doctorale, cu respectarea costurilor care se pot deconta, pentru 10 studenți doctoranzi și 3 cadre didactice 

însoțitoare, la workshop-ul internațional ,,Breast cancer therapy and modern breast surgery”, care se 

desfășoară la Freudenstadt, Germania.   

Art. 37. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Daniela Șilindean, nr. 1722/03.02.2025 (de revenire la 

solicitarea cu nr. 163/09.01.2025, aprobată prin HCA nr. 1/450/14.01.2025), privind decontarea cheltuielilor 

de deplasare pentru participarea a două cadre didactice si 10 studenți, în perioada 09.03.2025 – 14.03.2025, 

la EH Ludwigsburg, Germania, în cadrul proiectului Erasmus + Blended intensive programme – BIP (2025), 

cu tema Inclusion, contravaloarea sumei de aproximativ 10790 de euro, din veniturile proprii ale universității.  

Art. 38. Aprobarea solicitării d-lui Rotaru Virgil, referent de specialitate, nr. 1586/31.01.2025, privind 

deplasarea la Conferința anuală EFMI, Glasgow 2025, proiect ERASMUS, în perioada 19.05.2025 – 

21.05.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – proiect Erasmus Plus Team.  

Art. 39. Aprobarea solicitării d-nei Moldovan Crenguța, Șef serviciu Marketing, nr. 1819/03.02.2025, 

privind alocarea sumei totale de 5240 de dolari (2600 de dolari - taxa de stand, 2640 – taxa de participare 3 

persoane), pentru participarea la Congresul profesional APAIE 2025, în perioada 24.03.2025 – 28.03.2025, 

New Delhi, India, în cadrul standului organizat de CNR. 

Art. 40. Aprobarea solicitării d-nei Florentina Jugureanu, Director Executiv Societatea Română de 

Cardiologie, nr. 1783/03.02.2025, privind continuarea parteneriatului necesar desfășurării de cursuri 

organizate de Societatea Română de Cardiologie, în perioada 01.01.2025 – 30.12.2025. 

Art. 41. Aprobarea solicitării d-lui dr. Șutean Dan Ioan, Președinte CMS Timiș, nr. 383/29.01.2025, privind 

utilizarea siglei UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, pe afișul și materialele promoționale ale Congresului 

Colegiului Medicilor Stomatologi Timiș, în perioada 20 – 22 noiembrie 2025.  

Art. 42. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Raul Daniel Chioibaș, Președinte TIMBFRAS, NR. 

1893/04.02.2025, privind încheierea unui parteneriat pentru organizarea evenimentului ,,Timișoara Breast 

Face Rhinoplasty Antiaging and Skin Congress”, ed. II, la Timișoara, în perioada 21-23 martie 2025, 

respectiv utilizarea siglei universității pe documentele oficiale ale congresului și materialele de marketing 

ale evenimentului.  

Art. 43. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Șirli, nr. 1061/22.01.2025, privind remunerarea 

persoanelor care au desfășurat activitatea de predare și îndrumare a participanților la cursul postuniversitar 

de Ecografie Generală, desfășurat în perioada 01.10.2024 – 31.12.2024.  

Art. 44. Aprobarea referatului d-lui prof. univ. dr. Andrei Motoc, nr. 1483/30.01.2025 privind reținerea 

sumei de 15 lei pentru fiecare cursant promovat din cota ce revine catedrei/clinicii universitare, având în 

vedere decizia nr. 1/2018, emisă de Colegiul Farmaciștilor din România.  

Art. 45. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 6810/18.12.2024/141.15.01.2025, privind achiziționarea de aparatură, 

contravaloarea sumei de 10727 lei, solicitant: stud. drd. Florina Diana Goldiș; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

6 

 

 

 Referat de necesitate nr. 78/10.01.2025, sursa de finanțare  - grant doctoral 2024, contravaloarea 

sumei de 7500 lei, solicitant: stud. drd. Caplar; 

 Referat de necesitate nr. 303/22.01.2025, privind achiziționarea de servicii traducere documente în 

limba franceză, contravaloarea sumei de 9639 lei, solicitant: jr. Miriam Cătană, Secretar șef 

universitate. 

Art. 46. Aprobarea solicitărilor privind acordarea concediului plătit pentru formare profesională, 

avizate favorabil de către Direcția Resurse Umane, astfel: 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Izmendi Oana, nr. 955/21.01.2025, privind acordarea a 3 zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 29.01.2025 – 31.01.2025; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Izmendi Oana, nr. 956/21.01.2025, privind acordarea a 3 zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 17.03.2025 – 19.03.2025; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Vulpie Silvana, nr. 953/21.01.2025, privind acordarea a 3 zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 29.01.2025 – 31.01.2025; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Vulpie Silvana, nr. 954/21.01.2025, privind acordarea a 3 zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 17.03.2025 – 19.03.2025; 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Barna Robert Alexandru, nr. 1304/28.01.2025, privind acordarea a 4 

zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 10.02.2025 – 13.02.2025; 

Art. 47. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Alexandru Blidișel, nr. 1645/31.01.2025, privind 

angajarea, cu jumătate de normă, a unui medic veterinar, în cadrul Centrului de training și chirurgie 

experimentală ,,Pius Brânzeu”.   

Art. 48. Aprobarea solicitării d-lui Lazea Milan, angajat pe funcția de portar,  nr. 1444/30.01.2025, privind 

prelungirea contractului de muncă până la împlinirea vârstei de 70 de ani, începând cu data de 03.06.2025, 

având în vedere avizul favorabil din partea d-lui Minda Laurențiu, Șef Serviciu pază și PSI și Direcția Resurse 

Umane. 

Art. 49. Aprobarea solicitării d-lui Florea Lungu Gheorghe, angajat pe funcția de portar,  nr. 

1288/28.01.2025, privind prelungirea contractului de muncă, pentru 1 an, începând cu data de 19.07.2025, 

având în vedere avizul favorabil din partea d-lui Minda Laurențiu, Șef Serviciu pază și PSI și Direcția Resurse 

Umane. 

Art. 50. Aprobarea referatului de recomandare, nr. 1279/28.01.2025, propus de d-na prof. univ. dr. 

Andreescu Nicoleta, pentru acordarea unui salariu diferențiat, în cuantum de 25%, pentru d-na Magheț 

Ramona Emanuela, laborant în cadrul Departamentului III – Catedra Genetică Medicală. 

Art. 51. Aprobarea solicitării d-lui Traian Moldovan, nr. 1891/04.02.2025, privind acordarea a 7 zile de 

concediu fără plată din motive personale, în perioada 06.02.2025 – 14.02.2025. 

Art. 52. Aprobarea solicitării d-nei jr. Miriam Cătană, secretar șef universitate, nr. 1412/29.01.2025, privind 

completarea și eliberarea diplomei de doctor doamnei Veja Ioana, cu îndreptarea următoarelor erori materiale 

(adăugarea unor litere lipsă) din titlul tezei/rezumatului, fără modificarea acestuia, prin adăugarea unor 

cuvinte care nu se regăsesc în titlul rezumatului publicat ca parte a dosarului de doctorat, respectiv anularea 

art. 39 din Hotărârea Consiliului de administrație al universității nr. 2/930/21.01.2025, după cum urmează:  

,,TERAPIA PARODONTITEI ȘI MUCOZITEI PERIIMPLANTARE CU UTILIZARE ADJUNCTIVĂ A 

ANTIBIOTICELOR LOCALE”. 

Art. 53. Respingerea solicitării nr. 1017/22.01.2025, anul IV, Medicină (în limba engleză), privind achitarea 

taxei de școlarizare până în data de 01.02.2025. 

Art. 54. Respingerea solicitării nr. 1164/27.01.2025, anul III, Farmacie, privind achitarea taxei de școlarizare 

până la finalizarea sesiunii de examene. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

7 

 

 

Art. 55. Respingerea solicitării nr. 720/17.01.2025, anul IV, Medicină (în limba franceză), privind achitarea 

taxei de școlarizare, în 5 rate egale. 

Art. 56. Aprobarea solicitării stud. nr. 1743/03.02.2025, anul I (2024-2025), privind întreruperea studiilor 

universitare, programul de studii Medicină, pentru anul universitar 2024-2025. 

Art. 57. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

 

 

 

 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

